gilius et Sedonius, religiosi viri apud Baioariorum provinciam degen-
tes, suis nos litteris usi sunt, per quas intimaverunt, quod tua reve-
renda fraternitas eis iniungeret, christianos denuo baptizare. — "Virgil
und Sedonius, zwei Kleriker, die sich in der Provinz der Bayern auf-
halten, haben uns einen Brief geschickt, in dem sie uns mitteilen,
daf’ du, ehrwurdiger Bruder, ihnen aufgetragen habest, Christen zum
zweiten Mal zu taufen." Quod audientes nimis sumus conturbati et in
admirationem quandam incidimus, si habetur, ut dictum est. — "Diese
Mitteilung versetzte uns in grof3e Verwirrung und auch ein gewisses
Erstaunen — vorausgesetzt, es verhalt sich tatsachlich so, wie es be-
hauptet wird." Retulerunt quippe, quod fuerit in eadem provincia sa-
cerdos, qui Latinam linguam penitus ignorabat et, dum baptizaret,
nesciens Latini eloquii, infringens linguam diceret: "Baptizo te in no-
mine patria et filia et spiritus sancti." — "Sie berichteten namlich, dal}
es in jener Provinz einen Priester gab, der Uberhaupt kein Latein
konnte und, wenn er die Taufe spendete, infolge seiner Unkenntnis
des Lateins in fehlerhafter Weise folgendes sagte: '‘Baptizo te in no-
mine patria et filia et spiritus sancti.' " [Ich taufe dich im Namen des
Vaterlandes und der Tochter und des heiligen Geistes.] Ac per hoc
tua reverenda fraternitas consideravit rebaptizare. — "Und deshalb
habest du, ehrwurdiger Bruder, eine Wiederholung der Taufe ange-
ordnet." Sed, sanctissime frater, si ille, qui baptizavit, non errorem in-
troducens aut heresim, sed pro sola ignorantia Romane locutionis in-
fringendo linguam, ut supra fati sumus, baptizans dixisset, non pos-
sumus consentire, ut denuo baptizentur. "Aber, hochheiliger Bruder,
wenn jener, der sie getauft hat, sonst keinen Glaubensirrtum und
keine Haresie mit ins Spiel brachte, sondern aus bloRer Unkenntnis
der romischen Sprache die fehlerhaften Wortformen, wie oben ange-
fuhrt, beim Taufen verwendete, kdnnen wir nicht zustimmen, daf}
noch einmal eine Taufe stattfinde." Quia, quod tua bene conpertum
habet sancta fraternitas, quicumque baptizatus fuerit ab hereticis in
nomine patris et filii et spiritus sancti, nullo modo rebaptizari debea-
tur, sed per sola manus inpositione purgari debeatur. "Denn, wie du,
heiliger Bruder, wohl wissen durftest, mul’ selbst der, der von Hareti-
kern im Namen des Vaters und des Sohnes und des Heiligen Gei-
stes getauft worden ist, keineswegs wiedergetauft werden, sondern
ist lediglich durch Handauflegung zu reinigen." Nam, sanctissime fra-
ter, si ita esset, ut nobis relatum est, non amplius a te illis predicetur
huiusmodi, sed, ut sancti patres docent et predicant, tua sanctitas
studeat conservare. "Darum, hochheiliger Bruder, wenn es sich so
verhalt, wie uns berichtet ist, sollst du das von ihnen keineswegs wei-
terhin verlangen, sondern, wie es die heiligen Vater lehren und ver-
kinden, daran soll sich deine Heiligkeit auch halten." Deus te inco-
lumem custodiat, reverentissime frater! — "Gott behute dich unver-
sehrt, sehr ehrwurdiger Bruder!" Data kalendis lulii, imperante domno
piissimo augusto Constantino a deo coronato magno imperatore an-
no XXVI, post consulatum eius anno I, indictione XllII. — "Gegeben
an den Kalenden des Juli, in der Regierung des sehr frommen und
erhabenen Herrn Konstantin, des von Gott gekronten grof3en Kai-
sers, im 26. Jahr, im 4. Jahr nach seinem Konsulat, in der 14. Indikti-
on." (MGH EE IIl 336 Nr. 68) (Wir sind noch vor der Kaiserkronung